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Số: 5201/KH-SYT Đồng Nai, ngày 01 tháng 8 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã 

hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2030 

 

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2022 của UBND 

tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm 

sóc sức khỏe người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ 

giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2030. 

 Sở Y tế tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình nâng 

cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, trẻ em, người khuyết 

tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 

2021 - 2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các 

đối tượng cần trợ giúp xã hội khác nhằm nâng cao sức khỏe, chất lượng cuộc 

sống, hạnh phúc của đối tượng và người dân góp phần đảm bảo an sinh xã hội 

trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

Đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế trong các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao 

động - xã hội được đào tạo bài bản, chuyên nghiệp đáp ứng nhu cầu chăm sóc 

sức khỏe cho người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật; đầu tư cơ sở vật chất, 

trang thiết bị y tế, thuốc men đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

các đối tượng người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ 

giúp xã hội. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

a) Đối tượng thực hiện: Các cơ sở trợ giúp xã hội; cơ sở cai nghiện ma túy 

do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý (sau đây viết tắt là cơ sở 

chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội).  

b) Đối tượng thụ hưởng: Người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các 

đối tượng cần trợ giúp xã hội. 
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2. Thời gian thực hiện 

Chương trình được thực hiện từ năm 2021 đến năm 2030, chia theo 2 giai 

đoạn: Từ năm 2021 - 2025 và từ năm 2026 - 2030. 

III. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Đào tạo chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và chất 

lượng cung cấp dịch vụ của các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội nhằm 

đảm bảo cho các đối tượng người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối 

tượng cần trợ giúp xã hội được tiếp cận nhanh, kịp thời các dịch vụ y tế phù hợp 

theo hướng toàn diện, liên tục và hiệu quả; lồng ghép các hoạt động tăng cường 

sức khỏe, phòng ngừa, chăm sóc y tế, phục hồi chức năng kết hợp với các hoạt 

động trợ giúp xã hội. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Đến năm 2025 

- Có 80% cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cai nghiện ma túy bảo đảm đủ điều 

kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, phục hồi chức năng cho đối tượng người cao 

tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội. 

- Có 50% cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cai nghiện ma túy thực hiện được ít 

nhất 80%  kỹ thuật của y tế tuyến xã. 

- Phấn đấu 80% đối tượng người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các 

đối tượng cần trợ giúp xã hội của các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội 

được quản lý, theo dõi sức khỏe điện tử. 

b) Đến năm 2030 

- Có 100% cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cai nghiện ma túy bảo đảm đủ điều 

kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, phục hồi chức năng cho đối tượng người cao 

tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội. 

- Có 80% cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cai nghiện ma túy thực hiện được ít 

nhất 80%  kỹ thuật của y tế tuyến xã. 

- Phấn đấu 100% đối tượng người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và 

các đối tượng cần trợ giúp xã hội của các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã 

hội được quản lý, theo dõi sức khỏe điện tử. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Củng cố, hoàn thiện các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội 

 Phối hợp ngành lao động trong công tác sắp xếp, bố trí đủ số lượng bác 

sỹ, y sỹ, kỹ thuật viên phục hồi chức năng làm việc tại ít nhất 80% cơ sở chăm 

sóc sức khỏe lao động - xã hội vào cuối năm 2025 và 100% cơ sở vào cuối năm 

2030 theo vị trí việc làm, khối lượng công việc phù hợp với nhu cầu của cơ sở 
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và điều kiện thực tế của tỉnh; bảo đảm theo dõi, thực hiện chăm sóc sức khỏe 

ban đầu, khám bệnh, chữa bệnh cơ bản, phục hồi chức năng cho đối tượng. 

2. Đổi mới, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả hoạt 

động của cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội 

a) Phối hợp Sở lao động – TBXH, thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho các đối tượng do cơ sở quản lý; quản lý sức khỏe, tập trung theo dõi, tư vấn 

về sức khỏe, chăm sóc giảm nhẹ, phục hồi chức năng, phòng, chống các bệnh 

lây nhiễm, không lây nhiễm, quản lý các bệnh mạn tính cho đối tượng do cơ sở 

quản lý;  

b) Khám bệnh, chữa bệnh theo chức năng, nhiệm vụ và kết nối, chuyển 

người bệnh lên các cơ sở y tế tuyến trên. Hướng dẫn các cơ sở y tế tuyến xã kết 

nối với các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội xây dựng cơ chế phối hợp 

hoạt động giữa các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội trên cùng địa bàn. 

c) Đồng bộ và kết nối thông tin giữa cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - 

xã hội với y tế tuyến huyện, tuyến tỉnh của ngành Y tế để theo dõi, quản lý sức 

khỏe cho đối tượng; ứng dụng công nghệ thông tin trong đào tạo, tập huấn, xây 

dựng và triển khai thực hiện bệnh án điện tử; ứng dụng công nghệ thông tin trên 

điện thoại để giao tiếp, kết nối đối tượng với các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao 

động - xã hội nhằm chia sẻ thông tin, cảnh báo sức khỏe, hỗ trợ thăm khám, 

kiểm tra sức khỏe, phát hiện sớm các bệnh không lây nhiễm và sức khỏe tâm 

thần cho các đối tượng. 

3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho cơ sở chăm sóc sức khỏe 

lao động - xã hội 

Phối hợp ngành lao động để đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực cho cán 

bộ, nhân viên y tế, nhân viên phục hồi chức năng của các cơ sở chăm sóc sức 

khỏe lao động - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai về kỹ năng, phương pháp 

chăm sóc, điều dưỡng và phục hồi chức năng cho các đối tượng tại cơ sở, gia 

đình.  

4. Huy động nguồn lực hỗ trợ cho cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - 

xã hội 

Vận động nguồn lực hỗ trợ khám, chữa bệnh cho các đối tượng người có 

công, người cao tuổi, người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em và các đối tượng 

cần trợ giúp xã hội khác tại các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội. 

5. Hỗ trợ nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất của các cơ sở chăm sóc sức 

khỏe lao động - xã hội  

 Xây dựng các tiêu chuẩn, quy trình cung cấp dịch vụ điều dưỡng, phục 

hồi chức năng, trị liệu bằng liệu pháp phù hợp tại các cơ sở chăm sóc sức khỏe 

lao động - xã hội. Nghiên cứu xây dựng bộ công cụ sàng lọc phát hiện sớm 
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người bị khuyết tật, người nghiện ma túy để hỗ trợ can thiệp sớm và áp dụng mô 

hình trị liệu không sử dụng thuốc. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách hàng 

năm của các Sở Y tế theo phân cấp quản lý của Luật ngân sách nhà nước; lồng 

ghép trong chương trình Y tế - Dân số. 

 2. Từ nguồn đóng góp, hỗ trợ hợp pháp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài tỉnh; các tổ chức phi chính phủ. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các địa phương triển khai thực hiện 

Kế hoạch; chỉ đạo các đơn vị trong ngành xây dựng kế hoạch hoạt động; hàng 

năm lập dự toán kinh phí thực hiện. 

- Tham mưu UBND tỉnh về việc đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, cơ sở vật 

chất cho hoạt động phát hiện sớm, can thiệp sớm trong thời kỳ bà mẹ mang thai, 

sàng lọc khuyết tật sau sinh cho trẻ đến 06 tuổi; phục hồi chức năng cho người 

khuyết tật và người tâm thần. 

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá tiến độ 

thực hiện Kế hoạch. 

2. Các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh, các bệnh viện đa 

khoa khu vực.  

 Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, hàng năm xây dựng kế hoạch, 

lập dự toán kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch trình Sở Y tế phê duyệt. 

- Tham mưu Sở Y tế triển khai các nội dung của kế hoạch. 

- Tham mưu Sở Y tế về việc đầu tư nâng cấp trang thiết bị, cơ sở vật chất 

cho hoạt động phát hiện sớm, can thiệp sớm trong thời kỳ bà mẹ mang thai, sàng 

lọc khuyết tật sau sinh cho trẻ đến 06 tuổi; phục hồi chức năng cho người khuyết 

tật và người tâm thần. 

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, hàng năm xây dựng kế 

hoạch, lập dự toán kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch trình Sở Y tế phê 

duyệt. 

- Làm đầu mối tuyến tỉnh trong việc khám sàng lọc, quản lý, điều trị, phục 

hồi chức năng cho người khuyết tật, người bệnh tâm thần tại cộng đồng. 

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm và tổ chức triển khai thực hiện 

các mục tiêu của Kế hoạch trên địa bàn. 
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- Trung tâm Y tế tuyến huyện (có chức năng) tham mưu Sở Y tế về việc 

đầu tư nâng cấp trang thiết bị, cơ sở vật chất cho hoạt động phát hiện sớm, can 

thiệp sớm trong thời kỳ bà mẹ mang thai, sàng lọc khuyết tật sau sinh cho trẻ 

đến 06 tuổi; phục hồi chức năng cho người khuyết tật và người tâm thần. 

- Làm đầu mối trên địa bàn huyện, thành phố trong việc khám sàng lọc, 

quản lý, điều trị, phục hồi chức năng cho người bệnh tâm thần tại cộng đồng. 

- Thực hiện báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, 

chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần 

trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2030. Đề nghị các 

đơn vị tổ chức thực hiện và định kỳ báo cáo về Sở Y tế trước ngày 10/12 hàng 

năm./. 

Nơi nhận:  
- UBND (để báo cáo); 

- BGĐ Sở Y tế; 

- Các phòng chức năng Sở Y tế; 

- Các BV ĐK, CK tuyến tỉnh; 

- Các Bệnh viện đa khoa khu vực; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; 

- TTYT các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, NV. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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